

MEĐUNARODNA KONFERENCIJA

Energetske zajednice u praksi

Konferencija o provedbi, alatima i modelima lokalne energetske tranzicije kroz projekte APOLLO, ISLET, COMET i DBU/ECF Fast Forward Energy Communities

Datum: 24. – 25. rujna 2026.

Mjesto održavanja: Bluesun Hotel Elaphusa, Bol, otok Brač, Hrvatska

Radni jezici: hrvatski i engleski, uz osiguran prijevod

Organizatori: Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, Agencija za razvoj Zadarske županije ZADRA NOVA, Zelena energetska zadruga – ZEZ i Pokret otoka

Program će se ažurirati u skladu s potvrdom sudjelovanja govornika, panelista i partnerskih institucija.



DAN 1 — 24. rujna 2026.

Javni konferencijski dan

Fokus dana: EU programska i financijska perspektiva, hrvatska provedba, iskustva s terena, donositelji odluka te uloga regionalne i lokalne razine u razvoju energetske zajednice.

09:30 – 10:00	Registracija i kava Dolazak sudionika, registracija i neformalno umrežavanje.
10:00 – 10:30	Otvaranje konferencije • Marija Mioč, voditeljica službe, Uprava za otoke, Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije • Marina Dujmović Vuković, ravnateljica Agencije za razvoj Zadarske županije ZADRA NOVA • Katarina Marčić, načelnica Općine Bol • Zlatko Zmijarević, zamjenik predsjednika Upravnog vijeća HERA-e
10:30 – 11:00	UVODNO IZLAGANJE Od EU pilot-projekata do provedivih modela lokalne energetske tranzicije Aida Liha Matejiček , načelnica odjela za Hrvatsku i Rumunjsku, Glavna uprava za regionalnu i urbanu politiku (DG REGIO), Europska komisija
11:00 – 11:30	Energetske zajednice u praksi: iskustva projekata APOLLO, ISLET, COMET i DBU/ECF Fast Forward Energy Communities Kratka predstavljanja projektnih pristupa i ključnih iskustava iz rada s lokalnim zajednicama, energetske zajednice, otocima i jedinicama lokalne i regionalne samouprave. Govornici će predstaviti što je dosad provedeno, koje su prepreke prepoznate u praksi te koji su alati, modeli i preporuke razvijeni za daljnju provedbu. Maja Jurišić , ISLET / Pokret otoka Goran Čačić , COMET i DBU/ECF Fast Forward Energy Communities / ZEZ Kristina Mudronja , APOLLO / ZADRA NOVA
11:30 – 12:00	Pauza za kavu i umrežavanje
12:00 – 12:10	Regulatorni okvir za razvoj energetske zajednice Zlatko Zmijarević , zamjenik predsjednika Upravnog vijeća, HERA
12:10 – 13:30	PANEL 1 Od prepreka do provedbe: što institucije mogu napraviti da energetske zajednice zažive? • Željko Krevzelj, ravnatelj Uprave za energetiku, Ministarstvo gospodarstva, tbc

	• Marija Mioč, voditeljica službe, Uprava za otoke, Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije • Ana Juras, sektorska savjetnica, Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije • Luka Balen, direktor, Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost, tbc • Snježana Blagajac, specijalistica za tarifne sustave i tržište električne energije, HERA • Boris Dokmanović, direktor Sektora za obnovljive izvore energije, HROTE, tbc • Danijela Žaja, direktorica sektora za mjerenje i podršku tržištu, HEP ODS <i>Moderatorica: Blaženka Leib</i>
13:30 – 15:00	Pauza za ručak i umrežavanje
15:00 – 16:15	PANEL 2 Gradovi, općine i županije kao pokretači energetskih zajednica • Martin Varenina, • pročelnik UO za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove Zadarske županije • Stipe Čogelja, zamjenik župana, Splitsko-dalmatinska županija • Ivan Zoković, energetska zadruga Apsyrtides • Darko Knezović, stručni savjetnik za energetske učinkovitost, Grad Mostar • Jovan Brinić, potpredsjednik, Općina Tivat • Marija Klisura Franulović, načelnica, Općina Lumbarda <i>Moderatorica: Blaženka Leib</i>
16:15 – 16:35	Zatvaranje i zaključci prvog dana
19:00	Večera



DAN 2 — 25. rujna 2026.

Praktični projektni dan

Od dijaloga o politikama do praktične provedbe

Fokus dana: pozitivni praktični primjeri uspostave i razvoja energetske zajednice u Hrvatskoj, regiji i Europskoj uniji, s naglaskom na modele koji se mogu prenijeti u druge lokalne sredine. Program povezuje iskustva članova Foruma energetske zajednice u Hrvatskoj s primjerima i alatima razvijenima kroz projekte APOLLO, ISLET, LIFE COMET i DBU/ECF Fast Forward Energy Communities.

Radni jezik: engleski, uz osiguran prijevod na hrvatski

10:00 – 10:15	UVOD U DRUGI DAN Od prvih inicijativa do operativnih energetske zajednice Kratki osvrt na najvažnije zaključke prvog dana te predstavljanje ciljeva praktičnog dijela konferencije. Kroz predstavljanje praktičnih primjera energetske zajednice i inicijativa u različitim fazama razvoja pokazat ćemo različite putove kojima građani, zadruge, gradovi, općine i razvojne organizacije mogu prijeći od početne ideje do konkretnog energetskog projekta – od razvoja i pripreme zajedničkih energetskih projekata i institucionalnog povezivanja do izgrađenih postrojenja, dijeljenja energije i drugih koristi za članove zajednice.
10:15 – 11:30	Blok 1: Energetske zajednice – različiti modeli razvoja, zajednički cilj U ovom bloku bit će predstavljeni primjeri organizacija članica Foruma energetske zajednice u Hrvatskoj koji pokazuju različite načine pokretanja energetske zajednice – od građanskog ulaganja i zadružnog vlasništva do projekata koje pokreću lokalne samouprave, otoci i postojeće lokalne organizacije. Sudionici će čuti kako su inicijative okupile članove, osigurale početno financiranje, definirale prvi projekt i odgovorile na pravne, tehničke i organizacijske prepreke. Prezentacije u trajanju od 5 do 7 minuta. Gradani kao investitori: od prikupljanja kapitala do prve elektrane u vlasništvu članova <i>ZEZ / Energetska zadruga ZEZ Sunce</i> Primjer organizacije i provedbe prvog projekta građanske energije koji pokazuje da građani mogu zajednički prikupiti kapital te preuzeti vlasničku i upravljačku ulogu u projektu obnovljive energije. Lokalna samouprava kao inicijator: energetska zajednica više gradova i općina <i>LAG Sava / Energetska zajednica SAVA</i> Energetsku zajednicu SAVA čini osam jedinica lokalne samouprave Zagrebačke županije, što je čini dobrim primjerom međupćinske suradnje i zajedničkog razvoja lokalnih energetskih projekata. Otočna energetska zajednica: gradovi, građani i lokalno gospodarstvo u zajedničkom energetskom modelu <i>OTRA / Energetska zadruga Apsyrtides</i> Primjer pokazuje kako lokalna energetska zadruga može djelovati kao organizacijska platforma koja povezuje građane, stručnjake i otočne institucije te stvara preduvjete za razvoj projekata u

lokalnom vlasništvu. Lokalne vlasti kroz ovaj primjer pokazuju da mogu prijeći iz uloge podržavatelja u ulogu aktivnog člana energetske zajednice.

Od osnivanja do operativne energetske zajednice građana

Energetska zajednica Sjevernog Jadrana – EZSJ

Kako je skupina građana i stručnjaka iz Rijeke prošla put od prvog neformalnog okupljanja do registracije udruge i dobivanja jedne od prvih dozvola za organiziranje energetske zajednice građana u Hrvatskoj. Sudionici će iz prve ruke čuti o iskustvima dijeljenja energije, kao i o praktičnim, regulatornim i tehničkim koracima potrebnima za uspostavu zajednice čiji članovi žele zajednički proizvoditi, dijeliti i pametno koristiti obnovljivu energiju.

Mali lokalni projekt s velikim demonstracijskim učinkom

REGEA / Grad Zabok / DVD Špičkovina

Primjer Energetske zajednice DVD Špičkovina pokazuje da energetska zajednica ne mora početi kao velik i složen projekt, nego se može razvijati oko postojeće lokalne institucije i konkretnog krova.

11:30 – 12:00

Pauza za kavu i umrežavanje

12:00 – 13:00

Blok 2: Primjeri iz regije i Europske unije

U ovom bloku bit će predstavljeni konkretni modeli iz zemalja u susjedstvu i regiji, razvijeni kroz projekte LIFE COMET i APOLLO. Sudionici će čuti kako energetske zadruge, nacionalne koalicije, gradovi, općine i regionalne razvojne agencije povezuju građane, javne ustanove i poduzeća te razvijaju projekte proizvodnje, dijeljenja, skladištenja i pametnog upravljanja energijom.

OPERATIVNI I ORGANIZACIJSKI MODELI

Solar School Hrastnik: javne ustanove, općina, građani i privatni partneri u istoj zajednici

FOCUS / Energetska zadruga Zeleni Hrastnik, Slovenija

Solar School Hrastnik jedan je od najkonkretnijih primjera unutar mreže LIFE COMET jer povezuje javnu infrastrukturu, lokalnu samoupravu, građane i privatne dionike u zajedničkom projektu.

Desmi: kako energetske zajednice zajednički grade servisnu i zagovaračku infrastrukturu

Desmi – grčka nacionalna koalicija energetskih zajednica

Desmi je formalno osnovan krajem 2023. godine kao savez energetskih zajednica, stručnjaka, nevladinih i akademskih organizacija, zbog čega je vrlo usporediv s razvojem Foruma energetskih zajednica u Hrvatskoj.

KAKO LOKALNA VLAST STVARA UVJETE ZA BUDUĆU ZAJEDNICU

Grad Mostar: javna ulaganja kao temelj buduće lokalne energetske zajednice

Predstavnik Grada Mostara, Bosna i Hercegovina

Primjer pokazuje kako se povezivanjem ulaganja u solarne elektrane na javnim objektima, električnu mobilnost i edukaciju građana mogu pripremiti scenariji za uspostavu energetskih zajednica. Koristeći vlastite zgrade i infrastrukturu kao demonstracijske projekte, grad može istodobno graditi znanje i interes građana, poduzetnika i javnih ustanova za aktivno sudjelovanje u energetskejoj tranziciji.

Općina Tivat: povezivanje javne infrastrukture, otočno-obalnog područja i lokalnih dionika

	Predstavnik Općine Tivat Primjer pokazuje kako obalna lokalna samouprava može povezati ulaganja u obnovljive izvore energije i zelenu mobilnost s razvojem modela energetskeg upravljanja prilagođenog lokalnim potrebama.
13:00 – 14:00	Blok 3: Praktični laboratorij energetske zajednice, zaključci i sljedeći koraci Formiranjem nekoliko radnih skupina sudionici će u opuštenoj atmosferi primijeniti znanja iz prethodnih blokova na konkretne lokalne situacije. Tema 1: Lokalna samouprava kao osnivač i član energetske zajednice – javni krovovi kao početak razvoja energetske zajednice Tema 2: Energetska zajednica na otoku ili u ruralnom području Tema 3: Uslužna točka za energetske zajednice Brački zaključci – praktični putovi do energetske zajednice U završnom dijelu predstaviti će se zaključci rasprava po temama, s ciljem identificiranja mogućih praktičnih putova prema uspostavi novih energetske zajednice.
14:00 – 15:00	Ručak